COMISSÃO EXTERNA - ENFRENTAMENTO À COVID-19

REQUERIMENTO Nº        , DE 2021
(Da Sra. LEANDRE)

Requer a realização de audiência pública, por
esta  comissão externa,  sobre   a  habilitação
de leitos pelo Sistema Único de Saúde.

Senhor Coordenador,

Nos termos do art.  255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência,  que esta comissão realize audiência pública sobre a

habilitação de leitos pelo Sistema Único de Saúde, sugerindo-se como convidados:

1. Representante do Ministério da Saúde;

2. Representante do Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde

– CONASEMS;

3. Representante  do  Conselho  Nacional  de  Secretários  de  Saúde  –

CONASS.

JUSTIFICAÇÃO

Passado  um  ano  do  primeiro  caso  confirmado  de  COVID-19  no  Brasil,

estamos, infelizmente, no momento mais crítico e complexo de toda a pandemia. Já

são mais de 280 mil vidas perdidas, mais de 10,5 milhões de casos confirmados e

sabemos que há um alto índice de probabilidade de subnotificações.

Nas ultimas semanas houve um grande disparo no numero de casos e óbitos

confirmados, além de vários entes federados, ao mesmo tempo, informarem que estão

nos limites  máximos –  físicos  e  humanos  –  para  atendimento  dos pacientes,  não

existindo-se mais como aumentar o numero de leitos.  As informações são de que, ao

menos 72 mil morreram de complicações da Covid fora de leitos de UTI, desde o início

da pandemia.

*C
D2

10
23

53
26

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ea

nd
re

 (P
V/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

53
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.3
1/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
1

15
:4

7
- C

EX
CO

RV
I

Este número de vidas perdidas, que não puderam ser alocadas em leitos de

UTI, representa mais de 1/4 dos quase 280 mil mortos1 deixados pela doença no país

até agora. O número, reflexo do colapso do sistema hospitalar em diversas regiões do

país, representa um óbito para cada três pessoas hospitalizadas.  É presumível que

parte deles pudesse ter sido evitada com o tratamento intensivo.

Sabe-se, também, que o volume de óbitos ocorridos fora da UTI nos municípios

do interior é mais expressivo do que nas regiões metropolitanas. Um dos motivos seria

as longas distâncias que devem ser percorridas em busca de atendimento.

Além disto,  é  de conhecimento notório  que leitos enfermaria  também estão

superlotados,  em que pese as  expansões realizadas,  não se podendo receber  os

pacientes, de maneira digna, precisa e humanizada por diversas vezes.

Assim,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares,  para  a  aprovação  deste

requerimento e realização da audiência pública.

Sala de Sessões, 15 de março de 2021

Deputada LEANDRE

(PV-PR)

1 Informações  disponíveis  em:  https://www1.folha.uol.com.br/equilibrioesaude/2021/03/ao-
menos-72-mil-pessoas-internadas-morreram-por-covid-19-fora-de-um-leito-de-uti.shtml *C
D2

10
23

53
26

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ea

nd
re

 (P
V/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

53
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.3
1/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
1

15
:4

7
- C

EX
CO

RV
I

Requerimento
(Da Sra. Leandre)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública, por esta comissão

externa, sobre  a habilitação de leitos pelo

Sistema Único de Saúde.  Convidados:

Ministério da Saúde, Conass e Conasems.

Assinaram eletronicamente o documento CD210235326500, nesta ordem:

 1  Dep. Leandre (PV/PR)

 2  Dep. Carmen Zanotto (CIDADANIA/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r L
ea

nd
re

 (P
V/

PR
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
64

53
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.3
1/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

03
/2

02
1

15
:4

7
- C

EX
CO

RV
I